ANT. KONINXSTEIN,

comitetur vobiscū. Rursum Tob. x. ait Raguel,  
Angelus Domini sanctus sit in itinere vestro,  
perducatq; vos incolumes, & inueniatis omnia  
recte circa parentes vestros. O eheu q; dispares  
sumus, Iaco. iiiij. Ecce nunc qui dicitis, hodie aut  
crastina ibimus ad illā ciuitatē, & faciemus ibi  
quidē annum, & morabimur, & lucrū faciemus,  
qui ignoratis quid erit in crastinū. Quæ enim est  
vita nostra? Vapor est ad modicū parés, & dein  
tempus exterminabitur, pro eo vt dicatis, si Dominus  
voluerit, & si vixerimus faciemus hoc vel  
illud. Ideo Pro. iiij. In omnibus vijs tuis cogita  
illum, & ipse dirigit gressus tuos. Unde Apost.  
quancū vas electionis, ad aliorū preces confugit,  
Ro. xv. Obsecro vos fratres per Dominū nostrū  
Iesum Christū & per charitatē sancti spiritus, vt  
adiuuetis me in orationibus vestris pro me ad  
Deū, vt liberet ab infidelibus qui sunt in Iudea,  
& obsequij mei oblatio accepta fiat in Ierusalē  
sanctis, vt veniam ad vos in gaudio, per volun-  
tatem Dei, vt refrigereret vobiscū. Non simpliciter,  
quēadmodū hodie superflua multi & inuti-  
les peregrinationes faciunt, sed rebus necessarijs  
& vehementer urgentibus motus, videre illos  
desyderat. Hinc tria motiva insinuat ad inuisen-  
dum fratres necessaria. Primum est Vtilitas.

H Desydero enim videre vos, vt aliquid impar-  
tiar vobis gratia spiritualis, ad confirmandos,  
vos, id est simul consolari in vobis, per eam que  
inuicem est fidem vestram atque meam.

Non

AD ROMANOS.

16

Non sui compendij gratia ipsos inuisere cu-  
piebat, aut cupiditate locorum videndorū, non  
curiositate antiquitatū Romanorū (quid enim  
hæc vana cuperet, qui raptus in tertium cœlum  
suit, i. Cor. xij.) sed vt gratiam spiritualem eo-  
rum infereret mentibus, quo magis confirma-  
rentur in eo quod instituerit, Psal. ciiij. Quærite  
Dominū & confirmamini, quærite faciem eius  
semper. Nam neq; qui plātac est aliquid, neq; qui  
rigat, sed qui incremētū dat Deus, i. Cor. iiij. Un-  
dē ait Petro, Luc. xxij. Ego rogaui pro te Petre,  
vt non deficiat fides tua, & tu aliquādo conuer-  
sus, confirmas fratres tuos. Modum indicat, psal.  
cxvij. Dormitauit anima mea præ tædio, con-  
firma me in verbis tuis. Sic Act. xv. Judas & Sila  
ip̄sī cū essent prophetæ, verbo cōsolati sunt plu-  
rimos. Tit. iiij. De his volo te cōfirmare, vt curēt  
bonis operibus præesse qui crediderunt. Unde  
Apoca. iiij. Esto vigilans & confirmas cætera  
quæ moritura erant. Sicut autē multis faces igni  
addēs, flammā ignis cōspicuā pleniorēq; reddit,  
ita & apud fideles fieri soler, qui multis malis &  
grauioribus afflictati, mutua adhortatione al-  
leuiantur. Sic ipse de eorum fide, & vicissim illi  
de ipsius gratulantes, mutua exhortatione ful-  
cirentur. Ecce qualis conuentio fuit fidelis-  
um. Sed verendum nobis, ne verisicetur il-  
lud, i. Cor. xi. Non laudans quod non in me-  
lius conuenitis. Nam i. Cor. xv. Corruſunt bo-  
nos mores colloquia mala. Varijs siquidē mo-  
dis pestilens est lingua mala. Turpiloquio inficit,  
detractione

ANT. KONINX STEIN,

detractio[n]e infamari, delatione iugulat, menda-  
cio fallit & peierat. Ideo Eph. v. Fornicatio &  
omnis immunditia, aut auaricia nec nominetur in  
vobis, sicut decet sanctos. Hos enim decer, ut  
non solum vita, sed sermo sit ab omni turpitu-  
dine immunis, Hinc Eph. iiiij. Omnis sermo ma-  
ius ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus  
ad ædificationem fidei, ut det gratiam audien-  
tibus, Nam Mat. xij. Ex verbis tuis iustificaberis,  
& ex verbis tuis condemnaberis. Bonus ho-  
mo de bono thesauro profert bona, & malus  
homo de malo thesauro profert mala, i. Pet. iiiij.  
Si quis loquitur quasi sermones Dei. Si oblectari  
animum iuuat, gratiarū actionibus & Dei lau-  
dibus oblectetur, Iac. v. Tristatur aliquis vestrū,  
oret p[re]quo animo & psallat, Col. iij. Verbum  
Christi habiter in vobis abundantiter, in omni  
sapientia, docentes & cōmonentes vobis etiops,  
in psalmis & hymnis, & canticis spiritualibus, in  
gratia cantates in cordibus vestris Deo. Secun-  
dum est necessitas.

H Nolo autem vos ignorare fratres, quia sepe  
proposui venire ad vos, & prohibitus sum  
usque adhuc, ut aliquem fructum in vobis ha-  
beam, sicut & in ceteris gentibus Græcis ac  
Barbaris, sapientibus & insipientibus debitor  
sum, ita (quod in me) promptū est, & vobis qui  
Romæ estis euangelizare.

Suam ostendit mentem, simul erudiens nos,  
ne factio-

AD ROMANOS.

17

ne factorum unquam à Deo rationē exigamus,  
etiam si quā plurimos quæ facta sunt contur-  
bent. Domini iquidem solius est præcipere, ser-  
uorum vero est obaudire. Quod si modū & ra-  
tionē ignoras, nō tibi graue videatur: hoc enim  
fidei quasi peculiare est, etiā si dispositionis di-  
uinæ modum ignoraueris, prouidentiae tamen  
filius sermonem amplecti. Erat itaq[ue] quod pro-  
ponebat indolenter, signū amoris, quod vero  
prohibitus nō reluctabatur, ostendit quām om-  
nis illius dilectio erga Deum esset. Ob hoc au-  
tem eos tantopere inuidere cupiebat, ut nonni-  
hil inter eos reportaret, quē admodū antehac in  
ceteris nationibus fecit, loan. xv. Posui vos ut  
eatis & fructum afferatis, & fructus vester ma-  
neat. Non enim inquit, sapientibus qui humanis  
rationibus eruditū sunt, sed & rudibus & illite-  
ratis operam hanc debeo, quisquis fuerit ille qui  
non rei[ci]at & auersetur. Eorum percutit iner-  
tiam, qui talenti sibi concreti non habent ra-  
tionem, Luc. xij. Omnia autem cui multum da-  
tum est, multum queretur ab eo, & cui multum  
commendatum est, plus petent ab eo. Nam ab-  
scindunt sub terram. Mat. xxv. Qui vnum ta-  
lentum acceperat, abiens fodit in terram. Cui  
Dominus ait. Serue male & piger, sciebas quia  
meto ubi non semino, & cōgrego ubi nō sparsi.  
Oportuit ergo te committere pecuniam meam  
nummularijs, & veniens ego recipiſsem utriq[ue]  
quod meum est cum u[er]sura. Tollite ab eo talen-  
tum, & date ei qui habet decem talenta. Omni  
D enim

### ANT. KONINX STEIN,

enim habent idabitur & abundabit, ei autem qui non  
habet, & quod videtur habere auferetur ab eo.  
Et inutilem seruit eiicite in tenebras exteriores,  
sibi erit fletus & stridor dentium. Aut non quæ-  
runt utilitatem communem, sed cōpendij pro-  
prij gratia, aut quæstus, agunt negotiū Christi,  
Phil. iij. Omnes enim quæ tua sunt querunt, non  
quæ Iesu Christi. Paulus omnibus te debitorem  
testatur. Vnde i. Cor. ix. Vt enim mihi est, si non  
euangelizauero, si enim volēs hoc ago mercedē  
habeo, si autem inuitus, dispensatio mihi credita  
est. Hinc Ezech. iiij. Fili hominis speculatorē dedi-  
te domui Iisrael, & audies de ore meo verbū, &  
annunciabis eis ex me. Si dicēte me ad impium,  
morte morieris, non annūciaueris ei, neq; loquu-  
tus fueris, vt auertatur à via sua inopia & viuā, ip-  
se impius in iniquitate sua morietur, sanguinem  
autē eius de manu tua requirā. Si autē tu annun-  
ciaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab im-  
pietate sua & à via sua mala, ipse quidem in im-  
pietate sua morietur, tu autem animā tuam li-  
berasti. Sed & si conuersus iustus à iustitia sua  
fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offendicu-  
lum coram eo. Ipse morietur, quia non annun-  
ciasti ei, in peccato suo morietur, & non erunt  
in memoria iustitię eius quas fecit, sanguine autē  
eius de manu tua requiram. Si autē tu annun-  
ciaueris iusto vt non peccet, & ille non peccauerit,  
vivens vivet quia annunciasti ei, & tu animā tuā  
liberasti. Vnde Ephesijs Paulus vale faciēs ait,  
Act. xx. Quapropter cōscitor vos hodierna die,  
qui?

### AD ROMANOS.

18

Quia mundus sum à sanguine omnī: non enim  
subterfugi, quō minus annunciarē vobis omne  
consilium Dei. Quartū est euangeli honestas.

*Non enī erubescō Euāgeliū. Virtus enī Dei est K  
in salutē omni credēti, Iudeo primū & Greco.*

Quod in me est inquit, gestit quidē animus &  
vobis qui Romae agitis Euāgeliū prædicare: nec  
enī me hinc deterret imperij Romani maiestas,  
neq; pudendā mihi duco functionē, si prædicem  
Euāgeliū Christi. Verē nō puduit eū Euāgeliū,  
pro quo mori gloriæ ducebat, Act. xxi. Ego nō  
solū alligari, sed & mori in Ierusalē paratus sum,  
pro nomine Domini Iesu. Hinc in cruce gloria-  
batur, Gal. vi. Mihi autem absit gloriari, nisi in  
cruce Domini nostri Iesu Christi. Hac sententia  
magistratus Ecclesiasticos perstringit, quib⁹ vel  
pudor, vel fastus, vel metus auctor est ne doceat,  
Luc. ix. Qui me erubuerit & meos sermones,  
hunc filius hominis erubescet, eū venerit in ma-  
iestate sua, & patris, & sanctorū Angelorū. Ob  
id paruuli baptizati in frōte liniūtur chrismate,  
vbi sedes est verecundia, ne erubescat Euā-  
geliū. O quot hominibus placere studēt cōtra Euā-  
geliū agentes, etiā remordente consciā? Causam  
Dominus indicat, Mat. xiiij. & Marc. iiiij. Qui sup-  
ra petroia seminatus est, hic est qui verbū Dei  
audit & cōtinuo cū gaudio accipit illud, & non  
habet in se radicem, sed est temporalis. Facta  
autem tribulatione & persecutione propter  
verbū, continuo scandalizatur, Collige hoc  
D ij loci, in

### ANT. KONINXSTEIN,

Ioci in conscientia sana non esse confusione,  
neq; verecundiam in fronte tam libera , licet  
quantum ad mundum confundi videantur,  
ij. Cor. iiiij. Humiliamur sed non confundimur.  
Vnde i. Pet. iiiij. Si exprobramini in nomine  
Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris,  
gloriae, & virtutis Dei, & qui est spiritus eius su-  
per vos requiescat. Nemo autem vestrum pa-  
tiatur ut maledicatur, aut homicida , aut fur , aut  
alienorum appetitor . Si autem ut Christianus,  
non erubescat, glorificet autem Deum in isto no-  
mine . Sic enim & Christus sustinuit crucem,  
confusione contempta . Hæb. xij. Solum enim  
peccatum erubescibile, sicuti claret in primis  
parentibus, qui ante transgressionem non eru-  
buere, quanquam nudi essent, sed post . Gen. iiij.  
Hinc Rom. vi. Quem fructum habuistis in iis, in  
quibus nunc erubescitis. Non autem erat inanis  
fabula euangelium, ut philosophorum doctri-  
na, quæ felicitatem promittebat sed præstare  
non poterat, neq; pudenda doctrina, quemad-  
modum Romanorum & Græcorum, mechum,  
parricidam , puerorum interfectorum pro dij-  
colentium , sed eum annunciat qui per crucis  
tropheum dæmonum ora obstruxit, & vniuer-  
sas iiorum incantationes sustulit, i. Cor. i. Non  
prædicamus Christum crucifixum, Iudæis qui-  
dem scandalum, gentibus autem stultitiam, ip-  
sis autem vocatis Iudæis atq; Græcis, Christum  
Dei virtutem, & Dei sapientiam. Iactabant se  
Iudæi de lege, Romani de sapientia , sed neutra  
salutem

### AD ROMANOS.

19

salutem conferebat, sed crux . Nam vt impijs  
& incredulis est res ridicula friuolaç; , ita quis-  
quis crediderit, huic virtus est Dei efficax ad sa-  
lutem conferendam, quam nec lex, nec philoso-  
phia, opesve conferre queant. Est autem Dei  
potentia non hominum . Esa. xlv. Deus saluans  
& iustus non est abs. p me, quo ceu organo Deus  
operator salutem, quia per crucem deiecit mor-  
tem, cripuitque credentes à mortis tyrannide.  
Ioan. xij. Nunc iudicium est mundi, nunc prin-  
ceps huius mundi elicetur foras. At artes ho-  
minum & leges rerum publicarum, tantu affe-  
runt corporalia bona, scilicet tranquillitatem  
qualècumque præsentis vitæ, quæ nonnunquam  
perniciosa est, quia ea homines abutuntur, Pro. i.  
Prosperitas stultorū perdet eos. Vnde Pro. xij.  
Qui pacis ineunt consilia, sequetur eos gaudium,  
Pro. xi. Salus vbi multa consilia, Corporalis  
salus, plerunque erumosa, Job xiiij. Homo  
natus de muliere breui viuens tempore, re-  
pleteur multis miseriis . Qui quasi flos egredi-  
tur & conteritur, & fugit velut umbra , &  
nonnquam in eodem statu permanet . Spiritualis  
gaudiosa, Eccle. xxx. Non est census super sa-  
lutem corporis, & non est oblectamentum su-  
per cordis gaudium, Esa. xlv. Israel saluatus est  
in Domino salute æternâ. Hinc Dominus euan-  
gelij totius summam aperit, Luc. iiiij. Spiritus,  
inquit, Domini super me, eo quod unxerit me.  
Act. x. Quem Deus unxit Spiritus sancto & vir-  
tute. Ad quid subdit, Euangelizare pauperibus

D iij

milit

### ANT. KONINXSTEIN,

misit me. O inexhaustam Dei erga peccatores dilectionem! Luc. iiiij. Oportet me & alijs cuius-  
tatis euangelizare regnum Dei, quia ideo misis-  
sum. Sanare contritos corde. Mat. ix. Non est  
valentibus opus medico, sed male habentibus.  
Luc. v. Non veni vocare iustos, sed peccatores  
ad poenitentiam. Captiuus redemptionem. Ioan.  
viii. Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis.  
Luc. xi. Cum fortis armatus custodit atrium  
suum, in pace sunt omnia quae possidet. Si autem  
fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa  
arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia  
eius distribuet. Et cæcis visum, Ioan. ix. In iudi-  
cium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident,  
videant, & qui vident cæci fiant. Ioan. i. Illumi-  
nat omnem hominem venientem in hunc mun-  
dum. Dimittere confractos in remissionem. Onere  
scilicet peccati. Psal. xxxvij. Quoniam iniquitates  
meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus  
graue grauata sunt super me. Vel legis, A&t. xv.  
Quid tentatis Deum, imponere iugum super cer-  
vices discipulorum, quod neque nos, neque patres  
nostrí portare potuimus, sed per gratiam Do-  
mini nostri Iesu Christi credimus saluari, quem  
admodum & illi. Mat. xi. Venite ad me omnes  
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam  
vos. Tollite iugum meum super vos, & discite a me  
quia misericordia sum & humilis corde, & inuenies  
me requiem animabus vestris. Iugum enim me-  
um suave est, & onus meum leue. O quot relatio-  
nem hoc onere, iugum graue satanæ, quod Dominus

in ipsiis

### AD ROMANOS.

20

In ipsis contruit, subeunt. Esa. ix. Iugum enim  
oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum  
exactoris eius superasti. Prædicare annum acce-  
ptum Domini, Marc. i. Impletum est tempus, ap-  
propinquauit regnum Dei, Poenitemini & cre-  
dite Euangeliu, ij. Cor. vi. Adiuuantes autem  
exhortamur, ne in vacuū gratiā Dei recipiatis,  
aut enim (Esa. xlxi.) Tempore accepto exaudiui-  
re, & in die salutis adiuuare. Ecce nunc tempus  
acceptabile, ecce nunc dies salutis. Nā sequitur.  
Et diem retributionis. Mat. xij. Omne verbum  
ociosum, quod loquuti fuerint homines super  
terram, reddent rationem de eo in die iudicij,  
Iac. iiiij. Unus est enim legislator & iudex, qui  
potest perdere & saluare, Mat. xvi. Filius homi-  
nis venturus est in gloria patris sui, cum ange-  
lis suis, & tunc reddet vnicuique secundum  
opera sua, Ioan. v. Nolite mirari hoc, quia venie-  
hora in qua omnes qui in monumentis sunt au-  
dient vocem filij Dei, & procedent qui bona se-  
cerunt in resurrectione vitæ, qui vero mala ege-  
runt in resurrectionem iudicij. Ratione indicat  
& modum quare, potentia Dei.

Iustitia enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidē, L  
sicus scriptum est. Iustus autem ex fide vivit.

Cum enim ante hac alijs in rebus, alij sitam  
esse iustitiam existimarent, nunc Euangeliu  
Christi palam fit omnibus iustitia, non Molis, sed  
Dei, quæ non in legalibus ceremonijs sita sit,  
sed ex fide contingat, Ecclej. xxx. Salus animæ  
in san-

D iiiij

in san-

ANT. KONINXSTEIN,

In sanctitate iustitiae. In sanctitate ait iustitiae. Est enim iustitia pharisæica vitiosa, qua de se præsumentes, alios contemnunt, Luc. xviiij. Hinc Luc. xvi. Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda vestra. Mat. xxiiij. Vae vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui similes estis sepulchrī dealbatis, quæ à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, Sic & vos à foris quidem pareatis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniquitate. Ideo admonet. Mat. vi. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est. Politica est defectuosa. Cum legi satisfacimus opere, iusti secundum legem iudicamur, quia non ut transgressores puniendi. Igitur opera legis, siue naturæ, siue scriptæ, iustitia legali iustificant, non autem ea quæ vitam conserat æternā, quantumvis etiam in speciem sunt bona, dum faciens ea sibi tribuit, aut gratia commodi proprij seruat, aut poenarum metu, ideo dicitur iustitia legis, operum, humana, Ro. x. Ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti, Phi. iiij. Ut inueniar in illo non habens meā iustitiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Iesu. Unde Nu. ix. Faciant phasæ, iuxta omnes ceremonias, & iustifications eius. Vides legis iustitiam? Sed Hæb. ix. Munera & hostiæ quæ offeruntur, non possunt iuxta cōscientiam perfectum

AD ROMANOS.

22

fectum facere seruientem, solummodo in cibis, & in potibus, & varijs baptismatibus, & iustitijs carnis, vñq; ad tempus correctionis impositis. Hæb. vij. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, Ideo Ro. vij. Quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suū misit, in similitudinē carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundū spiritum. Evangelica vero iustitia, virtuosa est, quæ Dei dicitur iustitia, quia gratis ex misericordia, non ex meritis nostris quæ nulla apportamus, sed peccata. Esa. xluij. Narrā si quid habes ut iustificeris, pater tuus primus peccauit, & interpres tui prævaricati sunt in me, Tit. iiij. Non ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quæ effudit in nos abundè, per Iesum Christum Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitæ æternæ. Fidelis sermo. Tria ponit. Peccatorum remissionem, per regenerationem. Ro. vi. Quicunq; baptisati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptisati sumus. Consepti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Mat. xxvi. Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorū. Mat. xx.

Filius

### ANT. RONINXSTEIN,

Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redēptionem pro multis. Sanctificationem per spiritus sancti infusionē. Ephes. iiiij. Nolite contristare spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redēptionis, scilicet fidei carāctere. Est enim pignus hāreditatis. Eph. i. Iustificationem per gratiam, Ro. xi. Quod si gratia iam non ex operibus, aliqui gratia iam non est gratia. i. Cor. i. Qui factus est nobis sapientia & iustitia, & sanctificatio, & redēmptio. Modum indicat, ij. Cor. v. Eum qui nō nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in illo. Roma. v. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam iusti constituentur multi. i. Cor. vi. Abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Observa iustitiam Dei reuelari, qua nos sine praecedentibus meritis iustos efficit, quo arguit eam & antea fuisse. Isa. lvi. Luxta est salus mea ut veniat, & iustitia mea, ut reueletur. Nam figuris suis obuelata, i. Cor. x. Omnia in figura contingebant illis. Unde Ioan. viii. Abrahā pater vester exsauit ut videret diem meū, vidit & gauisus est. Sed non sicut Apostoli, quin & Domini praecursor, Ioan. i. ait. Ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit. Super quem videris spiritum descendenter, & manifestem super eum, hic est qui baptizat in spiritu

ritu

### AD ROMANOS.

22

ritu sancto. Hinc Ioan. xx. Haec scripta sunt, ut credatis, quia Iesus est ille filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine eius. Ex fide in fidem inquit, dum cognoscunt homines nunc praestare Deum, quod olim ore prophetarū promiserat. Nam quicunq; saluaci sunt, hac fide saluati sunt. Ro. x. Finis legis est Christus ad iustitiam omni credenti. Hinc magnum credentium catalogum contexit. Heb. xi. Qui fide saluati sunt. Ro. iij. Qui iustificat circumcisionem ex fide, & præputium per fidem. Sic & ex fide imperfecta, in fidem perfectam, Luc. xvij. Domine adauge nobis fidē. Huic rei fidē facit dicto prophētico. Abac. ij. secundum septuaginta. Iustus meus ex fide victurus est. Non simpliciter iustus sed ea iustitia quæ de supernis est. Qui enim adhuc fide ambulant, nondum vitā illam apprehendunt, nequid vitam æternam viuunt. Mar. x. Nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrē, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me, & propter Euangelium, qui non accipiat centuplū nunc in tempore hoc, & in saeculo futuro vitam æternam. Consummata igitur ex fide vita in futuro expectatur. Cum enim ea, quibus à Deo donati sumus, mortales nequeant cogitatione complecti, merito nobis est fides haec necessaria, quam si scrutari hæsi-tando cæperimus, omnium proculdubio patiemur iacturam. Sunt enim, qui nomen habent quod vivant, sed mortui sunt, Apo. iij. non enim potest sine fructu esse vitalis motus, viua fides per cha-

ANT. KONINXSTEIN,

per charitatem, Gal.v. In Christo Iesu neque circuncisio aliquid valet neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Iḡtur si non est ferax bonorum operum, viua non est, Iaco. ii. Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus mortua est.

M Reuelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illo. Deus enim illis manifestauit. Inuisibilitas enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus & diuinitas, ita ut sint inexcusabiles.

A melioribus exorsus infert nunc quæ possunt inferre formidinem. Nouerant enim, muleros mortalium timore ad virtutem inducit. Sic & Deus post regnum coeleste, gehennam comminatur, prophetæ quoque bonis præpositis, & mala prænunciant, Esa.i. Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis, quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos. Duo notat hic apostolus. Primum est diuinæ vindictæ magnitudo, quia ira Dei. Si fide salutem consequimur, & vitam æternam, consequens est ob infidelitatem perire, & morte æterna multari, Ioan. lii. Qui credit in filium Dei, habet vitam æternam, qui autem incredu-

AD ROMANOS.

23

Incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Manet inquit, super eum. Ostendit ergo hanc vindictam intolerabilem. Hinc Apoca. vi. Dicunt montibus & petris cedite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni, quoniam venit dies magnus iræ ipsorum, & quis poterit stare? Loquitur de Deo more humano: nam homines irati vindictam querunt. Deus autem cum animi tranquillitate vindictam infert. Sap. xij. Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverentia disponis nos. Orig. Reuelari dicimus, quæ ex obscuris & reconditis, ad notitiam proferuntur, sic & ira Dei retegitur, maximè dum ostenditur, quantis personis digni sunt, qui ingenio abusi sunt. De cœlo aut, quia quidam Dei prouidentiam ad inferiora se extenderent negabant, Job xxij. Nubes latibus eius, nec nostra considerat, & circa cardines cœli perambulat. Et de cœlo ad iudicium veniet. A&i. Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. Eccl. xij. Cuncta quæ sunt adducet Deus in iudicium, pro omni errato, iuue bonum, siue malum sit. Mat. xxiiij. Tunc parabit signum filij hominis in cœlo, & tunc plangent omnes tribus terræ, & tunc videbit filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute magna & potestate. Atqui & nunc istud saepe videmus, ut pote in fame, peste, bellis, epidemias & scorbutum quisque, & in communis simul omnes

### ANT. KONINXSTEIN,

Omnis puniuntur. Sed tunc maiora & communia erunt supplicia, quando iudex in horribilissimo tribunali constitutus, hos quidem in caminum ignis, istos vero in tenebras exteriore, & ineuitabiles & intolerabiles penas iubebit conisci. Nunc à Domino corripimur, ad emendationem. i. Corinth. xi. Cum iudicamur à Domino corripimur ut non cum hoc mundo damnamur. ij. Machabeo. vi. Etenim multo tempore non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficj est indicium. Consequenter ostendit iram ipsam ineuitabilem, quia super omnem impietatem & iniustitiam eorum hominum qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Impietas virtus signat, que propriè cum prima tabula pugnat, Ezech. xvij. Impietas impij super eum. Iniustitia, virtus in proximum. Veritatem, Dei cognitionem appellat, cui impij non assentientur. Dei liquidem cognitionem, quantum de se est, inducit ad bonum, sed ligatur per iniustitiae affectum, Psal. xi. Diminutæ sunt veritates à filijs hominum. Sicut enim lux pulsat ad oculum, sic veritas ad intellectum, sed detinetur per iniustitiam & malam vitam. Sap. i. In maliuolam animam, non introibit sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccatis. Constat enim, naturalem illam cognitionem insitam mentibus humanis scalam quandam esse, qua ad veri Dei cognitionem concendatur, si modo quis eam non deprauerit per superbiam, & ingratitudinem, quibus

### AD ROMANOS.

24

quisbus vicijs ipsa deprauatur cognitio, & iniusticia detineri dicitur, quo minus se proponat. Sciunt enim Deum esse, & peccata punire, ipsi obediendum, huic tamen notitiae neque assentientur, neque obtemperant. Tonus quidem Deus ut est, humano ingenio cognoscere non potest: certum quod in humanam cadit cognitionem, id illi sunt affecuti, quia notitia Dei manifesta est eis, Deus enim eis manifestauit, quare totum illi debet, & non sibi arrogare. Orig. Ostendit Apostolus ea quæ ad sapientes seculi de veritatis cognitione peruererunt, Deo revelante didicisse, sed dum aut vanæ gloriæ student, aut adulatur erroribus vetustis, aut metu principiū refrenantur, veritatem detinent, & damnationis suæ judicæ fiunt. Hinc ostèdit, unde cognitū sit quod Deus illi sui cognitionem manifestauit. Non solum enim rationem naturalem tribuit, per quam cognosci possit, sed & per opera exterius iuuit. Quamuis inuisibilis corporeis oculis sit ipse Deus. Ioannis i. Deum nemo vidit unquam. i. Timo. vi. Lucē habitat inaccessibili. i. Timo. i. Regi sæculorum immortali, inuisibili, soli Deo honor & gloria. Intellectu tamen cōspicitur, velut in speculo relucens in hoc mundo, tam mirificè cōditio, ac administratio. Sap. xij. Vani sunt omnes homines, in quibus non subest sciētia Dei, & de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eū qui est, neque operibus attendentes, agnouerunt quis esset artifex. Quid enim faciūt via certo ordine durantia, & quod hinc mirabiliter pulchritu-

ANT. KONINX STEIN,

pulchritudine, istinc stupenda magnificentia,  
opificis sui virtutes prædicant, Psal. xviiiij. Cœli  
enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius  
annunciat firmamentum. Sap. xiiij. Quorum &  
si specie delectati Deos putauerunt, sciant quan-  
to his dominator eorum speciosior est: speciel  
enim generator hæc omnia constituit. Aut si  
virtutem & opera eorum mirati sunt, intelligat  
ab illis, quoniam qui hæc fecit fortior est illis. A  
magnitudine enim speciei, & creaturæ cognos-  
cibiliter poterit creator horum videri. Vnde  
Act. xvij. Paulus ait, Præteriens vidi simulachra  
vestra, inueni & aram in qua scriptum erat,  
Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc  
ego annuncio vobis. Licit autem hic mundus  
initium habuerit & finem habiturus sit, Luc. xxij.  
Cœlum & terra transibūt, innouatione scilicet,  
ij. Pet. iiij. ex huius tamen opificio conditoris vis-  
cus & potentia perspicitur, quæ nec initium vel  
Ium nouit neque finem est habitura. Sap. xi. Omnia  
in mensura & numero & pondere dispositi sunt,  
multum enim valere tibi soli super erat semper,  
& virtuti brachij tui quis resisteret. Quoniam tamen  
momētum staterg, sic est ante te orbis terrarum,  
& tanquam gutta roris ante lucani qui descendit  
in terram. Quomodo autem posset aliquid  
permanere, nisi tu voluisses? Diuinitas non in  
seipso sed in attributis, vt pote bonitate, sapien-  
tia, iustitia, ne quid haberent, quo prætextant im-  
pietatem suam. Non autem Deus tantam ope-  
rum suorum doctrinam in medium produxit

vtho/

AD ROMANOS.

25

vt homines excusatione priuaret, sed ut se illo-  
rum factore agnoscerent: ingratí vero omni se  
excusatione nudarunt. Alterum, liumanæ cul-  
pæ turpitude.

Quia cū cognouiſſent Deū, nō sicut Deū gloriſi N  
cauerūt, aut gratias egerūt, sed euauerūt in co-  
gitationibus suis, & obscuratū est insipiēs cor  
eorū. Dicētes enī ſe eſſe ſapiētes, ſtulti facti ſunt.

Notat ſuapte culpa ipſos excæcaros. Etenim  
cum Deum esse cognoverent, per naturalē rati-  
onē, creaturarū contēplationē, Dei reuelationē,  
nō tamē honorē habuerunt, veluti omniū prin-  
cipi. Eccl. xlivj. Glorificantes dominiū quantum-  
eunq; potueritis: ſuperualebit adhuc & ammirabilis  
magnificētia eius. Neque gratias egerunt  
tanq; omnium largitori, j. Cor. iiiij. Quid habes  
quod nō accepisti? Si autē accepisti, quid gloria  
ris quāli nō acceperis? Hinc inanis aura gloria  
turgidi, vaniq; facti, fruſtrati ſunt cogitationi-  
bus suis. Quemadmodum enim ſi quis in tene-  
broſa nocte, aut ignotā viam ingredi, aut mare  
nauigare tentarit, non ſolum ad propositū ſinē  
nō pertingeret, led confeſſim errando perit: ſic &  
illi qui viam ad cœlos euntē adorſi, lumine huic  
ſtineri necessario proſus reiecto, loco illius cogi-  
tationū ſuarum tenebris vtuntur, grauifſimum  
patiuntur naufragium. Vanū enim dicitur, quod  
non habet ſirmitatē ſeu ſtabilitatē. Solus autē  
Deus immutabilis est. Mal. iiij. Ego Deus & non  
mutor. Iac. j. Apud quē nō eſt transmutatio, nec

E

vicissim

ANT. KONINXSTEIN,

vicissitudinis abumbratio. Qui ergo praetermissis Deo creature innititur, vanus sit & inutilis. Hiere.ij. Duo mala fecit populus meus, medereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere aquas non possunt. Vanè ergo notitiam de Deo habuerunt, quandoquidem sinem quem debuerunt, non sunt assecuti. Nam arrogantiæ nebula obtemperatum est insipiens cor eorum, atque hoc ipso stulti & indocti facti sunt, quod se iactarent esse sapientes & eruditos. Sicut enim qui auerterit oculum à sole obscuritatem corporalem incurrit, ita ille qui à Deo auertitur, de se præsumet, nō de Deo spiritualiter obscuratur. Eph.iiiij. Non ambuletis sicut & gentes ambulat, in vanitate sensus sui, tenebris obscuratū habentes intellectū, alienati à via Dei, per ignorantia quæ est in illis, propter cæcitatē cordis illorū, qui desperates tradiderunt semetipsos impudicitiæ in operationē immunditiae omnis, in avaritiā. Hie. iiiij. Sapientes sunt ut faciat mala, bene autem facere nescierunt. & Hie.x. Stultus factus est omnis homo de sapientia sua. Ruendo enim in omnia vitiiorū genera, contra Deum & homines, prodiderunt stultitiam suam. Quid enim velsanius, quam ligna & lapides colere, & venerari? Ecce quantum superba de le præsumptio excæcat. Pro.xi. Vbi superbia, ibi erit & contumelia, vbi autem est humilitas, ibi & sapiëtia. Mat.xi. Confiteor tibi pater Domine coeli & terræ, quia abscondisti haec à sapientibus & prudētibus, & reuelasti ea pars

uulsi.

AD ROMANOS,

16

uulsi. Ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Stultitia notat turpitudinis, quia impia in Deum.

Et mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis, corruptibilis hominis, & volucram, & quadrupedū, & serpentum.

Accusantur quod causas inueniendi Dei magnas & illustres habuerunt, subinde quod sapientes haberi voluerunt, demum quod non solum inuenierunt, sed quod cultum illi soli debitum, in dæmones, & lapides, & ligna transfigerunt. Sap. xiiij. Incommunicabile nomen lapidibus & ligno imposuerunt. Maximè itaque ridiculum est, quod gloriam Dei mutarunt. Hie. iiij. Considerate & videte vehementer, si factum est huiusmodi, si mutauit gens deos suos, & certe ipsi non sunt dii. Populus vero meus mutauit gloriam suam in idolum. Quod vero in tam absurdâ mutarunt, extra omnem excusationem est. Nam Deus super omnia, bestiæ vero reptantes infra omnia. Magno studio Satanæ hoc egit, quo ad tantam vilitatem genus humaanum deiceret, quod deos supra celos evehere proponebat. Esa.ij. Ut adoraret talpas, & vesperriliones. Unde Babilonijs draconem adorabant. Dan. xliij. Observabis hic iuxta sapientem, quosdam creaturas ut solem lunam &c. pro diis coluisse, contra quos, Sapien. xiiij. Si tantum potuissent scire, ut potuissent æstimare seculum, quomodo huius Dominum non facilius inuenierunt. Alios imagines, quarū duplex

E ij

initium,

ANT. KONINX STEIN,

Initium. Alterum, Sap. xiij. Acerbo enim iuctu dolens pater rapti cito filij, fecit imaginem, & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam Deum colere coepit, & constituit inter seruos suos sacra & sacrificia. Alterum, quod tyranni se pro diis coli in imaginibus faciebat absentes (sicut patet de Nabuchodonosor rege, Judith iiij. Precepérat enī Holoferni omnes deos exterminari, vt ipse solus deus haberetur) prouexit autem ad horum culturā, & hoc qui ignorabant artificis eximia diligentia. Ille enim volens plus placere illi qui se adsumperat, elabourauit arte sua, vt similitudinem in melius figuraret. Multitudo autem hominum abducta per speciem operis, eum qui ante tempus tanquam homo honoratus fuerat, nunc Deū estimauerūt. Inscelices autē sunt & inter mortuos spes illorū est, qui appellauerūt deos opera manū hominum. Hæc Sap. xiij. Certum est autem, fideles imagines non pro diis colere, & venerari, ob quam causam interdum prohibentur, vt claret, Leuit. xxvj. Non facietis vobis idōlum & sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra vt adoretis eum. Sic semper vbi cunque prohibentur imagines adijs citur. Non adorabis ea, necq; coles. Exo. xx. Vbi præmittit. Non habebis deos alienos coram me. Vnde Hiere. ij. Dicunt ligno pater meus es tu, & lapidi tu me genuisti. Esa. ij. Opus manū tuarū adorauerunt, quod fecerunt digitii eorum. Et incuruauit se homo, & humiliatus est, Sap. xiij. Non

AD ROMANOS.

27

xij. Non erubescit loqui cum illo qui est sine anima, & pro sanitate quidem infirmum deprecatur, & pro vita rogat mortuū, & in adiutoriū inutilem inuocat, & pro itinere petit ab eo qui ambulare non potest, & de acquirendo, & de operando, & de omnium rerum euentu petit ab eo qui in omnibus inutilis est. Esa. xlivij. Curreatur ante illud, & adorat illud, & obsecrat dicens. Libera me, quia Deus meus es. Cor insipiens adorabit illud, & non liberabit animam suam, necq; dicit. Fortè mendacium est in dextra mea. Psal. cxvij. Simulachra gentium argen- tum & aurum, opera manuum hominum, os habent & non loquentur, oculos habent & non videbunt. Aures habent & non audient, narres habent & non odorabunt. Manus habent & non palpabunt, pedes habent & non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo. Similes illis siant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Esa. xlvi. Sed & cum clamauerint ad eum, non exaudiet, & de tribulatione non saluabit eos. Mementore illud & confundamini, redite præuaricatores ad eum. Iudæis ergo, quia pronierant ad idolatriam imagines prohibitaæ fuerunt, quanquam non simpliciter, sed ne adorarent & colerent pro diis. Nam & duos Cherubin alatos & in propitiatoriū respicientes Moses Domino iubente fecit. Exo. xxv. & in loco solennissimo vbi diuina dabantur responsa locauit. Sic & æneum serpentem, Nu. xxi. Fac serpentem æneum, & pone eum pro signo, quod percussus

E. ij

percussus

ANT. KONINXSTEIN,

percussus aspicerit eum, viuet. Christiani vero  
quia sciunt, quod idolum nihil est in mundo. i.  
Cor. viiiij. Esa. xlviij. Nunquid est Deus absque  
me, & formator quem ego non nouerim. Plastæ  
idoli omnes nihil sunt, & amantissima eorum  
non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum quia  
non vident, neque intelligunt, ut confundan-  
tur. Esa. xlivj. Confundantur cöslusione, qui con-  
fidunt in sculptili, qui dicunt constatili, vos dij  
nostrí. Nam Psal. xcij. Omnes dij gentiū démo-  
nia, Dominus autē célos fecit, pro Christiana  
libertate imaginibus vtuntur (non enim inhibi-  
tum in lege euāgelica) in quibus simpliciores, &  
ideotæ legunt & commouentur, quēadmodum  
docti literis. Sicut enim serpens figuratiuum fuit  
signum passionis Christi. Ioan. iiij. Sicut exalta-  
uit Moles serpentem in heremo in ligno, ita  
exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui  
credit in ipso non pereat, sed habeat vitā æter-  
nam: sic nunc crux & cetera, signum sunt reme-  
moratiuum rerum gestarum, ut mortis, resur-  
rectionis, ascensionis, & iudicij extremi, &c. que  
memoria valde vtilis est & necessaria. Sic &  
imagines gloriose, humanitatis Christi nos  
commonefaciunt. Ita & Apostolorum, & san-  
ctorum aliorum, euangelice doctrinæ, & vitae  
nos memores & affecutores faciunt. i. Cor. iiiij.  
Imitatores mei estote fratres, sicut & ego Chris-  
ti. Quam rogo similitudinem Deo, needum hu-  
manato secessisse quemadmodum ait, Esa. xlvj.  
Cui assimulaisti me, & coequasti, & com-  
parasti

AD ROMANOS.

28

parasti me, & fecisti similem? Nunc autem  
verbum caro factum est. Ioannis i. Et in ter-  
ra Deus visus est, & cum hominibus conuer-  
satus est, Bar. iiij. Secundò quia contumeliosa  
in seipsum.

Propter quod & tradidit illos Deus in de- p  
syderia cordis eorum, in immunditiam, ut con-  
tumeliosi afficiant corpora sua, in semetipsis.  
Quia commutauerunt veritatem Dei, in men-  
daciū, & coluerunt & seruierunt creature  
potius quam creatori, qui est benedictus in se-  
cula, Amen.

Sæpe & poenæ peccatorū sunt peccata, quia  
enim error parit errorem, impietatem intimita  
peccata, infiniti errores sequuntur. Sap. xliij. In-  
fandorū enim idolorū cultura, omnis mali causa  
est, & initii, & finis. Aut enim dū lætantur insa-  
niunt, aut certe vaticinātur falsa, aut viuunt in-  
iuste, aut perierāt cito. Exo. xxxij. Sed sit populus  
manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Hęc  
est enim horreda ira Dei, cum peccata peccatis  
punit, videlicet ut cæci & indurati ruāt in omne  
genus scelerum, palam contēnentes & irridentes  
iudicium Dei. Eccle. v. Ne dixeris, peccavi, & quid  
mihi accidit triste, altissimus est enī patiens redi-  
tor. Quēadmodū in virtutibus est progressus.  
Psal. lxxxij. Ibūt de virtute in virtutē, videbi-  
tur Deus deorū in Sion, ita de vicio in vitiū non  
progressus, sed lapsus veri. Nā peccatum quod per

E iiij

poen-

ANT. KONINXSTEIN,

poenitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Sic angelus è cœlo decidit, Esa. xiiij. Quomodo cecidisti Lucifer qui mane oriebaris? Luc. x. Videbam Satanam, sicut fulgor de cœlo cadente. Apo. xxij. Qui in sordibus est, sordescat adhuc. Sic peccata demeritis exigentibus, peccatis puniuntur, Hier. ix. Ut iniquè agerent laborauerunt. Quantos labores & sollicitudines, nec non anxietates peccator peragit in peccando. Sap. v. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias difficiles, viam autem Domini ignorauimus. De qua Pro. iiiij. Viam sapientiae monstrabo tibi, ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Mat. xi. Iugum meum suave est, & onus meum leue. Sed nec vermis conscientia conquiescit. Sap. xvij. Cum sit enim timida nequitia, data est in omnium condemnationem. Semper enim presumit seua, perturbata conscientia. Aug. Iussisti Domine & sic est, ut semper poena sibi ipsi sit inordinatus animus. Esa. lxviij. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Hinc Esa. xlviij. Non est pax impijs dicit Dominus. Nimirum remordente conscientia. Nam & difficilior erit resipiscencia. Hie. xij. Si mutare potest ethiops pelleam suam, & pardus varietates suas, & vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum. Periculorum itaque permanere in peccatis. Nam & peccatis multiplicatis, multiplicatur & poena. Apo. xvij. Quantum glorifica-

AD ROMANOS.

29

glorificauit se & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luxum. Quod dicit Deum ipsos tradidisse, usitatus scripturæ modus est, dum Deo sinente aliquid sit, id de eo dicitur tanquam auctore. Quod tamen non sine demeritis hominem contigit, quare iuste gratiæ sue auxilium subtrahit, quo affectibus corruptis & demonum suggestionibus resistenter. Non ergo Deus, sed peccator incusandus, qui se à Deo auertendo, ineptum diuinæ gratiæ influxui redit. Hier. v. Peccata nostra prohibuerūt bonum à nobis. Tradit ergo, auxilium non praestando, sicut dicitur Psal. lxxvij. Et tradidit in captiuitatem virtutem eorum, & pulchritudinem in manus inimici. Nec secus quam medicus soleret, qui cum valetudine laborati ut relaneat medetur, deinde ingrauelerē morbo ut affligeretur eundem permittit si incontinentē videat, & sibi minus obtemperantem, laxatq; illi habenas, ut suopte arbitrio v̄slus, à morbo minimè conualescat, Vnde Dominus ait, Deut. xxxij. Abscondam faciem meam ab eis, & considerabo nouissima eorum. Voluntariè quidem peccantes, pōst quali captiui à diabolo tenētur. ij. Timo. ij. Seruū Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati, nequando Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem. Oblerua quod ait, A quo cap. re. Sic iij.

E v

ANT. MONIN X STEIN,

Sic iij. R. xxij. de Achab dicitur. Igitur non fuit alter talis ut Achab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu Domini. Nec tamen cū luda desperandū. Mat. xxvij. quia p̄misi. Ne quādo Deus dederis spiritū p̄nitentię. Igitur ob hunc prodigium cultū Dei, passus est eos ire præcipites, ut animi sui cupiditatibus ob sequentes, eō prolaberetur turpitudinis, & spūcītiae, ut ipsi interfese dedecoraret corpora sua, probrisq; afficerent. Psal. lxxx. Et non audiūs populus meus vocē mēā, & Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desyderia cordis eorum, ibunt in adiunctionibus suis. Est autem contra naturae institutum ordinē, ut ratio subdatur desyderijs sensualitatis. Gen. iiiij. Sub. te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Homo medium tenet inter Deū & bruta animalia, sicut ergo homo mutauit, id quod Dei est, vñque ad bestias, ita Deus id quod diuinū est in homine secundum rationem, subdi permisit sensualitatis desyderio. Psal. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Eccl. xvij. Si praefates animæ tuae concupiscentias eius, dabunt te in gaudiū inimicis tuis. Ideo admonet, j. Pet. iiij. Obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus desyderijs quæ militant aduersus animā. Nec iniuria in hæc viciorū portenta prolapsi sunt, qui Deū cognitū ob animi fastū tā portentuosè colerent, ut pro Deo vero mendacium, & statuā arte cōfictā adoraret,

ac præ-

AD ROMANOS.

39

ac p̄cepsterē res conditas venerati sunt, colueruntq; supra eum, imò prætermisso eo, qui condidit omnia. Hie. xvi. Verè mendacissi possiderunt patres nostri, vanitatem quæ eis nō prosuit. Nunquid faciet sibi homo deos, & ipsi non sunt dij. Hie. viij. Quare ergo auersus est populus iste auersione contentiosa, apprehenderunt mendaciū, & noluerūt reuerti. Venerati sunt, quibus dominari debuerat. Gen. j. Crescite & multiplcamini, & replete terrā, & subiiscite eam, & dominamini p̄scibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersis quæ mouētur in terra, & in quibus est anima viuēs. Gen. ix. Terror vester ac tremor sic super cuncta animantia terræ, & super omnes volucres cœli cū vniuersis quæ mouentur super terrā. Sic & de astris loquēs Moses ait, Deut. iiiij. Ne fortè eleuatis oculis ad cœlum, videas solē & lunā, & oia astra cœli, & errore deceptus adores ea, & colas, quæ Dñs Deus tuus creauit in ministeriū cunctis gentib⁹ quæ sub cœlo sunt. Hie. x. A signis cœli nolite metuere, quæ timet gentes. Hinc lob. xxxij. Si vidis solē cū fulgeret, & lunā incedētē clarē, & letatū est in abscondito cor meū, & osculatus sum manū mēā ore meo, quæ est ini quitas maxima, & negatio apud Deū altissimū. Impii ergo & cōrumelios in Deū, qui sol⁹ laude ferēd⁹ est, nullā enī ex hac impietate iacturā ipse pertulir, bñdict⁹ in sœcula, q̄ppe cui maledici nō potest. Da. iij. Bñdict⁹ es Dñe De⁹ patrū nostrorū & laudabilis & gloriōsus in sœcula. Esa. 65. In quo qui benedict⁹ sit super terrā, benedicetur in dñs Deo

### ANT: KONINXSTEIN,

Deo amen. Eccles. xlij. Benedicētes Dominum exaltate illum quātum potestis, maior est enim omni laude. Duo hic obseruabis videlicet, Este & tū laudabilem s. colere Deum. i. R. ij. Qui cunque honorificauerit me, glorificabo eum quiq; unque autem contemnunt me, erunt ignobiles. Semper enim ab initio cultu exteriori aliquo, interiorem animi sui cultum sancti professi sunt, qui cōsistit in Fide, Spē, & Charitate, ut dicit Aug. Nam fide Abel plurimā hostiam obtulit, quam Cayn Deo. H̄eb. xi. per quam testimonium consecutus est esse iustus, testimonium perhibente muneribus eius Deo, Gen. iiiij. Respexit Dominus ad Abel & ad munera eius, a Cayn autem & ad munera illius non respexit. Non enim vera fide per dilectionem operari obtulit. Vndē & de frugibus terrae, Abel vnde primogenitus gregis lui & de adipibus eorum. Vndē & primo ad Abel respexit, & post munera. Sic vidua duo minuta offerens à Domino collaudatur, Mar. xij. Amen dico vobis quoniam vidua hæc pauper, plus omnibus misit qui miserunt in gazophilacium. Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt, hæc verē de penuria sua, omnia quæ habuit misit totū vi etum suum. Ob id Dei cultus dicitur, quia in honorem Dei sit, & vniuersalis dominij cognitio nem, à quo cuncta suscepimus, quibus eum honoramus. i. Par. xxix. Tua sunt omnia (ait Dauid) & quæ de manu tua accepimus dedimur tibi. In gratitudinis ergo est nō agnoscere collati

bene

### AD ROMANOS.

ii

beneficia, impietatis verò idolis talem impendere cultum. Vndē A&t. xiiiij. Paulus & Barnabas cognoscentes, quod diuinum honorem ipsis vellent impendere, concisis tunicis suis, exilierunt in turbas, clamantes & dicentes. Viri quid h̄ec facitis? & nos mortales sumus, similes vobis homines, annunciantes vobis, ab his vanis converti ad Deum viuuī, qui fecit cœlum & terrā, & mare, & omnia quæ in eis sunt. Non solum autē oblationibus & hostijs, sed & vocibus & musicis instrumentis varijs Deū laudabāt. Hinc Dauid cantores instituit, qui per vices Deum in tabernaculo laudarent. i. Par. vj. Quoniam autē hic cultus figuralis erat. H̄eb. x. vmbra habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, ideo cessare debuit veritate adueniente, H̄eb. x. Vna enim oblatione consummauit in sempiternum sanctificatos. Ideo in spiritualem nunc cultum est mutatus. Ioan. iiij. Veri adoratores, adorabunt patrem in spiritu & veritate. Mente & affectu in Deum tendendo, nec amplius figuralibus vtendo ceremonijs. Non autem simpliciter omnes ceremonias excludit, sine quibus nec cultus Deli, nec cōmunitas aliqua consistere potest vñquam propter ordinis consuetudinē, si quisq; pro suo ageret arbitratu. Nam & ipse Dominus patrem oratus prōcidit in faciem suam, Mat. xxvj. & Luc. xxij. Positis genibus. Sic voce magna clamauit, Luc. xxij. Pater in manus tuas commendo spiritū meum, Mat. xj. Confitor tibi pater cœli & terræ. Mortu-

### ANT. KONINXSTEIN,

tituro igitur Domino Iudeus mortuas hostias  
immolabar, sed quia Christus resurgens ex mor-  
tuis iam non moritur, mors illi ultra non domi-  
nabitur, Ro. vi. viuentes illi & spiritales offerre  
admonet Apost. Ro. xiiij. Obscero itaque vos  
fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis  
corpora vestra, hostiam viuentem, sanctam,  
Deo placentem, rationabile obsequium ve-  
strum. Sic Heb. xiiij. Per ipsum ergo offera-  
mus hostiam laudis semper Deo, id est fru-  
ctum labiorum consitentium nomini eius. Be-  
neficiæ autem & communionis nolite obli-  
uisci, talibus enim hostijs promeretur Deus.  
Quid clarius dici potest, quæ admodum Deus à no-  
bis coli velit? Hinc longè præcinuit. Esa. xix. d.  
Et cognoscetur Dominus ab Aegypto, & co-  
gnoscent Aegyptij Dominū in die illa & colen-  
tum in hostijs & muneribus, & vota vouēt Do-  
mino & soluent. Alterum defectum s. vituperati-  
bile, colere creaturā deserto creatore. Sap. xiiij.  
Majorū amatores digni sunt morte, qui spem  
habent in talibus, & qui faciunt illos, & qui dilis-  
gunt, & qui colunt. In quo præcipue notat, cul-  
turam, & spem. De primo. s. Timo. s. Soli Deo ho-  
nor & gloria. Obserua autem honoris esse discri-  
men. Est enim quisoli Deo conuenit, qui latrā  
dicitur, de quo Esa. xlij. Gloriam meam alteri  
non dabo, & laudem meam sculptilibus. Est  
alius qui creaturis impenditur, & dulia dicitur.  
Exo. xx. Honora patrem tuū, & matrem tuam,  
& Ro. xiiij. Cui honorem, honorem, Igitur pā-  
rentes

### AD ROMANOS.

entes honoramus, Dei & naturæ præcepto,  
Eccl. vij. Honora patrem tuum, & gemitus  
matris tuæ non obliuiscaris, memento quo-  
niā nisi per illos natus non fuisses, & retribue  
illis, quomodo illi tibi. Magistratus sicut Dei  
ministros, Ro. xiiij. Dei minister est tibi in bo-  
num. Sanctos vt Dei amicos. Psal. cxlviiij. Mihi  
autem nimis honorati sunt amici tui Deus. Nam  
& Deus maximo ipso dignos honore ducit.  
Ioan. xij. Si quis mihi ministrauerit, honorifica-  
bit eum pater meus, qui in cœlis est. Ioan. xvij.  
Pater quos dedisti mihi, yolo, vt vbi ego sum,  
& illi sint mecum, vt videant claritatem  
meam quam dedisti mihi. Sunt enim sine  
dubio, qui in Christo obdormierunt, cum Chri-  
sto, Philippensi. i. Desyderium habens dissol-  
ui & esse cum Christo. & ergo qui eos hono-  
re non prosequitur, nec Christum honorat in  
ipsis, ac gratiam Dei vilipendit in ipsis, per  
quam ad tantam dignitatem proiecti sunt.  
Quos pater adoptauit in filios. Galat. iiiij.  
Quoniam autem estis filij Dei, misit Deus spi-  
ritum filij sui in corda vestra, clamantem  
abba Pater. Filius in fratres. Hæbraeo. ij.  
Non cōfunditur fratres eos vocare. Roma. viij.  
Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.  
Spiritus sanctus in templum. s. Cor. vj. Nec citius  
quoniā membra vestra templum sunt spiritus  
sancti qui in vobis est, quæ habetis à Deo. Quid  
de ecclesia seruat, qui mēbra ipsius iam glorio-  
sa in patria cū Christo nō honorat. Non enim  
propriè

ANT. KONINX STEIN,

propriè diuos colimus, sed honoramus & veneramur, non prætermisso creatore, sed propter creatorem. Sunt enim ceremoniæ quædam cultus diuini, quæ non impiè & creaturis impenduntur, nempe inclinationes, genu flexiones, prostrations. Vnde j. Par. xxix. Præcepit autem David vniuersæ ecclesiæ. Benedicte Domino Deo nostro, & benedixit omnis ecclesia Domino Deo patrum suorum, & inclinauerunt se & adorauerunt Deum, & deinde regem. Haud uno animo & Deum & regem adorauerunt, quod nequaquam sustinuisse. Sic mulier thecuites cedit super terram coram rege & adorauit, iij. R. xiiij. Jacob fratrem suum Esau septies pronus in terram adorauit, Gen. xxxiij. Plurima huius rei in sacris literis habemus exempla. Honorandi ergo sunt sancti, quemadmodum ab antiquo in ecclesia ipsorum memoria est actitata. Deo gratiarum actiones & laudes pro gratia ipsis collatae, nec non pro beneficijs per ipsos ecclesiæ praestitis cum omni deuotione reddendæ. Sic & acta in fidei, spei & charitatis corroborationem recitanda. Eccles. xliij. Laudemus viros glorioſos, & parentes nostros in generatione sua, multam gloriam fecit Dominus, magnificentia sua a seculo. Sapientiam ipsorum narrent populi, & laudem eorum nunciet ecclesia. Viua siquidem sunt specula diuinae gratiae, in quibus cernimus quantum potest & facit. Audientes eos diuinae gratia tamen magnifice de morte, peccato, & mundo triumphalle, excitatur fides, charitas accep-

ditur.

AD ROMANOS.

33

ditur, spes & similia per gratiam agenda robatur, quo oprata cum iplis requie potiri possimus. Non enim perierunt moriendo, sed præmissi sunt ad æternam salutem, quorum fratres & membra sumus, & conciues, Eph. ij. Iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues sanctorum & domestici Dei. Vide quantam spei consolationem fidelis anima ex lancorum memoria concipiatur: nec mirum, cum tantum gratia Dei proficerint, quæ nec nobis si humiliter & fideleriter petierimus denegatur. Mat. vij. Qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Si Angelis gaudium est in cœlis super uno peccatore poenitentiam agente, Luc. xv. quantomagis fratres nostri desiderant nostram poenitentiam & salutem? Nam si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. j. Cor. xij. Multi autem unum sumus corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra, Ro. xij. Nam Hæb. iiiij. Non enim habemus pontificem, qui non possit compati in firmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absq[ue] peccato. Haud dubium quin & sancti, peccatum & mortem nobiscum experti. Hæb. xij. Deo pro nobis melius aliquid prouidente, ut non sine nobis cōsummarentur. Non autem esset pro nobis, nisi nos precibus adiuuaret apud Deum, quo poenitentiā agendo electorum numerum compleveremus. Orant & Angeli pro nobis, Zach. i. Usquequo Domine exercituum, tu non misereberis Ierusalem &

F

civitatem

ANT. KONINX STEIN,

ciuitatum luda quibus iratus es? Et respondit  
Dominus angelo verba bona, verba consolato-  
ria. lob. xxxiiij. Si fuerit pro eo angelus loquens  
vnus ex milibus, vt annunciet hominis æquita-  
tē, miserebitur eius, & dicer, Libera eum vt non  
descendat in corruptionē, inueni in quo ei pro-  
picier. Hinc ij. Mach. xv. Iudee Machiabeo ait  
Onias sacerdos inuisu. Hic est fratrū amator &  
populi Israel, hic est qui multū orat pro populo,  
& vniuersa sancta ciuitate Hieremias propheta  
Dei, Et tamen vterq; longē ante erant defuncti.  
Quantum ad alterum, si ipem, dubiū an in per-  
culis ad sanctos possimus recurrere pro auxilio.  
Nam Dominus ait, Psal. xl ix. Inuoca me in dilec-  
tionis, eruā te, & honorificabis me, & Mat.  
xi. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati  
estis, & ego resiciam vos. Hinc Hie. xvij. Maledi-  
ctus homo qui confidit in homine, & ponit carnē  
brachium suum, & à Domino recedit cor eius.  
Obseruabis quod ait, & à Domino recedit eos  
eius. Vnde Apostolus, qui ait, j. Timo. ij. Vnus  
mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus,  
in periculis ad humanū recurrit suffragiū apud  
Deū. Ro. xv. Obsecro vos fratres per Dominum  
nostrū Iesum Christū, & per charitatē sancti sp̄i-  
ritus, vt adiuuetis me in orationibus vestris pro  
me ad Deū, vt liberer ab infidelibus qui sunt in  
Iudę, & obsequijs mei oblatio accepta fiat in Ie-  
rusalē sanctis, vt veniam ad vos in gaudio per  
voluntatē Dei, vt refrigererer vobis. Aduiuetis  
me, inquit, apud Deum. Sic Phi. j. Scio quia hoc  
mili-

AD ROMANOS.

34

misi proueniet ad salutem, per vestram oratio-  
nem, & subministrationem spiritus Iesu Christi.  
Oramus ergo sanctos, vt Deum pro nobis orēt,  
& per gratiā à Deo ipsis collatam nobis succur-  
rant. Argentū, inquit Petrus claudio. Act. iii. &  
aurū non est mili, quod aurē habeo hoc tibi do.  
In nomine Iesu Christi Nazareni surge & am-  
bula. Et apprehensa dextra eius alleuauit eū, &  
protinus consolidatæ sunt bases eius, & plantæ.  
Quod habeo ait. j. Cor. xij. Vnicuique datur ma-  
nisestatio spiritus ad utilitatē. Alij gratia san-  
tatū in eodem spiritu, alijs operatio virtutū, alijs  
prophetia, &c. Hæc autē omnia operatur vnuis  
atque idem spiritus, diuidens singulis prout  
vult. Mat. x. Conuocatis duodecim discipulis  
suis, dedit illis potestate spirituum immundo-  
rum, vt ejercent eos, & curarent omnem lan-  
guorem, & omnem infirmitatem. Quemadmo-  
dum talia tunc siebant in confirmationem  
fidei nascientis. Hæb. ij. Quæ cum accepisset  
initium enarrandi per Dominum, ab eis qui  
audierunt in nos confirmata est, contestante  
Deo signis, & portentis, & varijs virtutibus,  
& spiritus sancti distributionibus. Ita & nunc  
in natæ corroborationem, quibus ipsos a  
pud Deum viuere comprobantur. Nam sine  
poenitentia sunt dona & vocatio Dei. Roma.  
xj. Sic ad tactum ossium Helisei, mortuus  
in sepulchrum ipsius proiectus reuixit, iiii.  
R. xij. & Eccl. xlviij. Et mortuum prophetauit  
corpus eius. Sic meritis patrum defunctorū, filijs

F ij

Deus

### ANT. KONINXSTEIN,

Deus benefacit, bona conferendo, Gen. xxviij.  
Noli timere (ait Deus Isaæ) quia ego tecū sum,  
benedicam tibi & multiplicabo semen tuum,  
propter seruum meum Abraham. Malum au-  
ferendo. Exo. xxxij. Recordare (inquit Moses  
pro peccato vituli conflatis orans) Abraham,  
Isaac, & Iacob, quibus iurasti per temetipsum  
dicens. Multiplicabo semē vestrum sicut stellas  
cœli, & vniuersam terram hanc de qua loquu-  
tus sum, dabo semini vestro, & possidebitis eam  
semper. Placatusq; est Dominus, ne faceret ma-  
lum quod loquutus fuerat aduersus populum  
suum. Sic Solomon meritis patris sui Dauid,  
petiit gratiam & sapientiam populum guber-  
nandi & obtinuit, iij.R.iiij. Et Dominus ob me-  
ritu ipsius Dauid, in regno ipsum stabiliuit, qui  
ob idolatriam priuari meruisset, iij.R.xj. Ego  
scindam regnum de manu Solomonis, & da-  
bo tibi decem tribus (ait Ahias Hieroboam)  
porro vna tribus remanebit ei, propter seruum  
meum Dauid. Nec auferam omne regnum de  
manu, sed ducem ponam eum cunctis diebus  
vitæ suæ, propter Dauid seruum meum quem  
elegi, qui custodiuit mandata mea & præcepta  
mea. Hinc Iacob filijs Joseph benedicens ait,  
Gen. xlviij. Angelus qui eruit me de cunctis  
malis benedicat pueris istis, & inuocetur super  
eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum,  
Abraham & Isaac. Quid hic cauillari humana  
poterit malitia, nec Deo, nec sanctis eius hono-  
rem præstans,

Propterea

### AD ROMANOS.

35

Propter hoc tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam fœminæ eorum immutauerunt naturalem vsum, in eum vsum qui est contra naturam. Similiter autem & masculi, reliquo naturali vsu fœminæ, exarserunt in desiderijs suis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, & mercedem quem oportuit erroris sui in semetipsis recipientes.

Has igitur ob causas offensus Deus, passus est eos prolabi in cupiditates foedas ac probrosas. Nam quemadmodum iij, qui Dei cultum ad idola transferunt, in perditionem traduntur, sic & in vita abominabiles sunt, qui naturali voluptate relista, quæ & facilior & suauior est, in eam quæ contra naturam est collabuntur, quæ prorsus abominanda. Quibus modis contumelia in Deum commissa, in ipsos recidit, dignum amentiae præmissum, quo foedissima hac voluptate penas luunt, ut pote quæ præter naturam sit, & plena impuritatis. Si fornicator in corpus suum peccat, i. Cor. vi. quid de hac turpissima foeditate aestimandum. Si gehennam audiens derides incredulus, saltē ignis Sodomiticæ euersionis in mente mveniat. iij.Pet. iij. Ciuitates Sodomorum & Gomorreas in cinere redigens euersione damnauit, exemplum eorum qui impiè acturi sunt ponens. Nouit Deus pios de temptatione eripere, iniquos vero in diem iudicii referuare cruciandos, magis autem eos qui post carnem in-